
 

COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n.  58 del 21 Settembre 2023 
 

OGGETTO: Denominazione di nuove piazze pubbliche: Piazza monumento ai caduti in 

guerra e Piazza Sant’Antonio. 

 
L'anno duemila ventitré, il giorno ventuno del mese di settembre alle ore 18,45 si è riunita in 

presenza e videoconferenza, ai sensi del DPCM del 18.10.2020 e della circolare della Funzione 

Pubblica del 19.10.2020, presso la sala consiliare del Comune di Modolo, convocata nei modi e 

termini di legge, la Giunta Comunale, con l'intervento dei Signori: 

 

GIOVANNI MARIA MILIA Sindaco  Presente 

OMAR ALY KAMEL HASSAN Vice-Sindaco           Presente 

MANUELA CALARESU Assessore  Presente 

MAURO SIAS Assessore  Presente 

 

e con l'assistenza del Segretario Comunale Dr. ssa Emanuela Stavole. 

 

Si dà atto che l’Assessore Mauro Sias e l’Assessore Manuela Calaresu partecipano in video 

conferenza. 

 

Presiede l'adunanza il Sig. Giovanni Maria Milia nella sua qualità di Sindaco, costatato il numero 

legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 

del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, 

del T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che è compito dell’amministrazione comunale l’attribuzione della numerazione civica e 

della toponomastica; 

Dato atto che la toponomastica è disciplinata: 

•Dal Regio Decreto n. 1158/1923; - dalla Legge n. 1188/1927; - dall’art. 10 della Legge 

n°1228/1954- dall’art. 41 comma 3 del D.P.R. n° 223/1989; 

• La legge n. 1188/1927 stabilisce che nessun monumento o altro ricordo permanente possa essere 

dedicato, in luogo pubblico o aperto al pubblico, a persone che non siano decedute da almeno dieci 

anni, salvo deroghe disposte dal Ministero dell'Interno 

•Il D.P.R. 30 Maggio 1989 n. 223 all’art.41 stabilisce che: 

a) ogni area di circolazione deve avere una propria distinta denominazione da indicarsi su targhe di 

materiale resistente; 

b. costituisce area di circolazione ogni spazio (piazza, piazzale, via, viale, vicolo, largo) del suolo 

pubblico o aperto al pubblico destinato alla viabilità; 

c. l’attribuzione dei nomi deve essere effettuata secondo le norme di cui al R.D. N°1158/1923; 

• La circolare ministeriale n. 10/1991 ha precisato che, l’attribuzione della toponomastica rientra 

negli atti fondamentali attribuiti alla competenza della Giunta Comunale. 

•Il decreto ministeriale del 25 settembre 1992 delega ai prefetti la facoltà di autorizzare le 

intitolazioni di luoghi pubblici a personaggi deceduti da meno di 10 anni ex art. 4 L. 1188/1927 

Preso atto che esistono nel territorio comunale piazze che non hanno una denominazione;  

Rilevato che, per il rispetto della legge e per la regolarizzazione della posizione anagrafica, si 

debba procedere alla denominazione di nuove piazze già esistenti prive di denominazione; 

Ritenuto che nella scelta delle denominazioni si debba tener conto che: 

 nella piazza centrale del paese esiste un monumento ai caduti in guerra pertanto è stato 

scelto il nome: “PIAZZA MONUMENTO AI CADUTI IN GUERRA”;  

 nella piazza adiacente all’ex frantoio oleario esiste una piazza dove viene festeggiato il  16 

- 17 gennaio Sant’Antonio Abate e l’accensione del fuoco in suo onore; 

Viste le proposte pervenute: 

- PIAZZA MONUMNETO AI CADUTI IN GUERRA; 

- PIAZZA SANT’ANTONIO; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso dal Responsabile competente ai sensi dell’art.49 del D.lgs 267/2000, che si 

riporta nel presente atto; 

Ritenuto opportuno provvedere in merito; 

Vista la legge 23 giugno 1927, n. 1188, recante: «Toponomastica stradale e monumenti a 



 

personaggi contemporanei»; 

Vista la legge 24 dicembre 1954, n. 1228, recante: «Ordinamento delle anagrafi della popolazione 

residente»; 

Visto il d.P.R. 30 maggio 1989, n. 223, recante: «Approvazione del nuovo regolamento 

anagrafico della popolazione residente»; 

Vista la circolare del Ministero dell'Interno MI.A.C.E.L. n. 10 in data 8 marzo 1991, con la quale 

«si ritiene che l'atto deliberativo di cui trattasi sia ormai di competenza della Giunta»; 

Viste le circolari del Ministero dell’Interno: 

- n. 10 del 13 dicembre 1954, recante: “Toponomastica”; 

- n. 5 (96) del 10 febbraio 1996, recante: “Intitolazione di scuola, aule scolastiche, vie, piazze, 

monumenti e lapidi”; 

Viste le istruzioni per l'ordinamento ecografico emanate dall'ISTAT e riportate nella pubblicazione 

"Anagrafe della popolazione residente - Metodi e norme Serie B. 29 - Edizione 1992"; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e 

successive modificazioni; 

Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 

Visto lo statuto comunale; 

Con voto unanime, reso nei modi di legge 

D E L I B E R A 

1°) Di denominare le piazze di cui al seguente prospetto attribuendo alle stesse le denominazioni a 

fianco di ciascuna indicate: 

Num. 

d'ord. 

DENOMINAZIONE DELLA PIAZZA 

(Indicare le eventuali generalità complete 

delle personalità e le benemerenze) 

Caratteristiche della Piazza 

(lunghezza – larghezza – 

manufatti - manto) 

 

1 

PIAZZA MONUMENTI AI CADUTI IN GUERRA Calcestruzzo lavato e pigmentato. 

(mc. 135) 

 

 

2 

PIAZZA SANT’ANTONIO. 

 

___________________________________________ 

Basalto. 

(mc. 585) 

____________________ 

 

2°) Di apporre, agli estremi delle dette piazze, appropriate «targhe» segnaletiche di materiale 

resistente; 

3°) Di demandare al Responsabile del servizio l'incarico di trasmettere copia del presente atto alla 

Prefettura per i provvedimenti previsti dall'art. 1 della legge 23 giugno 1927, n. 1188. 

4°) Con successiva e separata votazione ad esito unanime, la presente deliberazione è dichiarata  

immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134 del D.lgs 267 del 2000 



 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO             IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 f.to Dr. Omar Aly Kamel Hassan      f.to Giovanni Maria Milia        f.to Dr.ssa Emanuela Stavole   

 

 

 

_____________________             ____________________                 _____________________ 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal giorno 28/09/2023 al giorno 13/10/2023, prot. n. 2429 e 

contestualmente trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

MODOLO, lì   28/09/2023 

                                         

                                                                                                                   Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                                 f.to Dr.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 


